## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis  
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis  
Eivsdem In tres Tomos distinctis

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

31. De 17. Responsionibus ad diuersos factis, præcipue ad quædam  
obiecta, quæ pro Martini Lutheri assertionibus facere videbantur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

errores doctorum, quia non reprobat eos. Ad miratione profecto dignum est, quod in Papam, in cretalem, sensum alienum retorquent arguentes isti, nisi manifestior lapsus, testimonium argum studio perhiberet, subdunt enim plusquam octingentorum annorum Christianos totius Orientis, & Africae nunquam sub Romano Pont. fuisse. Nam si Chalcedonensem synodum (unam ex quatuor quas sicut sanctum euangelium Greg. excipit) perlegissent Patrumque decreta ac gesta librassent, uiderent cōtigua omnium omnium ætatum testimonia, primatum Roman. Ecclesiæ præferentia, falsissimum que esse Africae Orientisque Christianos Ro. eccl. subditos non fuisse. Ad quod pro nunc sufficiant duo testes ante annos mille fere. Alter est ex Græcis Cyrillus, s. in libro Theol. ut habes in cathena au. Matth. 16. dicens, Secundum hanc Domini promissionem ecclesia apostolica Petri, ab omni seductione hæreticaque conuentione manet immaculata, super propositos episcopos, & sup oēs primates ecclesiarum & populorum in suis pōtificibus in fide de plenissima & autoritate Petri. Alter ex Latinis, Gregorius scilicet ad Ioannem Episcopum Syracusanum scribens, Constantinopolitanam Ecclesiā, quis eam dubiter sedi apostolicæ esse subiectam, ut habes in Decr. dist. 22. de Constantinopolita. Magū tiē die 22. Martij, 1519.

TRACTATUS TRIGESIMVS PRIMVS.  
Ad Leonem decimum Pōtificem maximum  
de septemdecim Responſionib. ad diuer  
sa præcipua obiecta, quæ pro Mar  
tini Lutheri assertionibus fa  
cere uidebantur.

IN XVII. RESONSIONES TRACTATVS  
TRIGESIMI PRIMI.

S V M M A R I V M.

- 1 De expositione quinque articulorum Lutheri reprobatorum. Primus articulus est. Verum est prouerbiū, & omnium hominum doctrinis de contritione adhuc traditis præstantius, quod summa penitentia est non amplius peccare, et quod optima penitentia est noua uita. Secundus, Nemini remittuntur peccata, nisi credat sibi remissa esse, quando Presbyter remittit, & c. Tertius Error illorum magnus est qui uadunt ad communionis sacramentum sub hac confidentia, quod sunt confessi, et quod cognoscunt esse se sine peccato mortali propter preces et preparatoria præmissa, & c. Quartus. Theſaurus ecclesiæ unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et Sanctorum. Quintus, Si Papa cum magna parte ecclesiæ haberet hanc uel illam opinionē & non erraret, tamen nec peccatū est, nec hæresis contra sententiam (presertim in re nihil pertinente ad aīe salutē) donec alterū per generale Cōciliū reprobetur uel approbetur.
- 2 Quod sentendum de sex propositionibus, in laudem beati K. Ioseph a quodam Theologo prædicatis. Prima, quod Ioseph fuit magni meriti, & pater putatus Christi, qui Christum ipsum palpauit, & eo familiariter usus est. Secunda, quod Ioseph sanctus fuit uerus uir uirginis Mariæ. Tertia, quod Iacob genuit Ioseph uirum Mariæ. Tertia, quod fuit uerum matrimonium inter uirginem gloriosam, & sanctū Ioseph, quod nō potuit esse nisi per mutuam corporis donationem, quæ fuit inter Ioseph & uirginem. Quarta, quod istud matrimonium fuit priuilegiatū, quoniā in isto matrimonio uirgo nō dedit usum corporis licet per matrimonium dederit corpus edo

- sta à Spiritu sancto, ubi regulariter per contractū matrimonij datur corpus, & usus copulæ carnalis. Quinta, quod uirgo Maria dando corpus suum Ioseph dedit et sanguinem totius corporis, ex quo sanguine fuit cōpletum corp⁹ Christi. Sexta, quod hæc propositio est uera. Ex sanguinib⁹ Ioseph fuit formatum corpus Christi, i. ex sanguinibus proprijs uirginis Mariæ a Ioseph sancto datis per contractum matrimonij fuit formatum corpus Christi.
- 3 An matrimonium contractum a iuene, postquam religionem post discretionis annos ingressus est animo mutandi omnino uitam, & intra nouitiatu tam en annū egressus est ad secularem uitam & habitum sit ualidum.
  - 4 An adulter ipso facto sit priuatus iure exigendi debitū a coniuge innocente.
  - 5 Ad quatuor dubia. Primum, An iridice inquisitus de aliquo crimine teneatur, & debeat nominare complicēs, si non sunt infamati, & ante correptionem fraternam. Secundum. An si ipse tales nominauerit, possit iudex contra tales procedere ad inquisitionem. Tertium. An iudex sciens defectum alicuius a tribus, uel quatuor non per modum iudicij, possit ipsum cogere ad dicendum ueritatem. Quartum. An infamatus de aliquo possit de omnibus inquiri.
  - 6 An ijs, qui ex Iudeis originem ducunt, si in nullo culpabiles inuenti, nec aliter suspecti, nisi ratione originis sunt possit negari ingressus religionis, & si fuerint nouitij, negari possit professio absque peccato mortali: an sit hoc contra præceptum charitatis.
  - 7 An N. ingressus religionem quandam mendicantium, in quodam illius conuentu regularis uita, cum animo delibato perseuerandi usque ad mortem in illa particulari religione, & in illo particulari conuentu in seruitiū Beate uirginis, cui Ecclesiā illa ditata est, post quam multos menses ibidem degit, possit ob scelera ibidem imputata ad seculum intra probationis annum redire.
  - 8 An is qui in choro sic diuinum officium persoluit, quod sui chori uersus submisit sibi soli dicit alterius uero chori uersus audit tantummodo, satisfaciat præcepto Ecclesiæ de persoluenſis canonicis horis.
  - 9 Ad tres quæſtiones: primam. An usura soluta, ab accipiente sine necessitate pecunias mutuo, sit reddenda illi, qui soluit. Secundam, An pertinaci et usque ad mortem in aliquo ueniali, non ex contemptu sed quia est ueniale, sit deneganda absolutio de cæteris peccatis. Tertiam, Quomodo intelligatur delictum publicum, ut sine peccato possit reuelari, an quia potest probari, an quia fuit de eo conuictus coram iudice, aut quouis alio modo.
  - 10 An possit annua pensio ex beneficio Ecclesiastico debita, pro certa summa pecunie semel persolueda, reddi.
  - 11 An Petrus consignans centum florenos apud Paulum mercatorem, ut eis pro parte lucri capitali saluo, assignet quinque florenos residuo lucri sibi referuato, licite contrahat, & restitutionem illorum in foro animæ non teneatur.
  - 12 Ad v. dubia primum, an sit simpliciter de necessitate salutis penitentem cōfiteri de singulis peccatis numeraliter in eadem specie, quando potest ea sigillatim ad memoriā reducere. Secundum, Quando circumstantia loci sacri sit necessario consistenda. Tertium, An si tam uenditor, quam emptor sciat naturam res & ualorem, nullum subsit peccatum si res uendatur pro maiori uel minori pretio. Quartum, An principes terrarum per consuetudinē possint sibi licite appropriare feras. Quintum, An dicti principes possint ita districte prohibere d'clarum ferarum captionem, ut nullus subditus possit eas capere, quin grauis sine puniatur, etiam si

etiam si capiat eas, vt se à damno præseruet, quod inferunt in bladis, vel huiusmodi.

13 Ad 7. dubia, primum, Quomodo stent hæc simul, licet vendere Iudeis res quibus ipsi videntur in suis sacrificijs, & non licet cooperari ad reuificationem synagoga Iudeorum. Secundum, Quomodo stent hæc simul, occultissima per accidens subiacent ecclesiæ censuris, & auctor homicidij occultus non est sub iudicio humano, quia persona est occultissima. Tertium, An hæc sibi inuicem repugnent, nullo modo licet inducere ad minus malum etiã paratos, & licet inducere, vt peccent minus. Quartum, Quomodo hæc se compatiuntur, Excusantur qui omnino cenantur tempore ieiunij exhibent cenam, & non licet exhibere vinum volenti omnino se inebriare. Quintum, Quomodo hæc, sicut in alijs iniurijs sufficit restituere, & non oportet petere veniam, ita nec in contumelia, & quãdo translatio non est omnino voluntaria, oportet non solum reddere pretium agri, sed aliquid correspondens illi conditioni inuoluntarij, sicut semper in restitutionibus faciendum est. Sextum, Cur neque in textu, neque in Commento totius Secundæ secundæ, tractatur de famoso mormurationis vitio. Septimum, Quid importet scrupulum conscientie, quo stante licite operatur oppositum.

14 Ad quinque dubia. Primum, Cur permittitur simul stare bonitatem substantialem, & veniale peccatum. Secundum, Quomodo verificetur, quod non oportet restituere cum damno in re superioris ordinis, quum ex hoc videatur sequi mulierem, que ex adulterio suscepit prolem, non teneri ad se prodendum, quantumcunque veri hæredes in dolo damnificentur. Tertium, An hoc sit solidum fundamentum vtentem malicia alterius, semper petere debere aliquid absque peccato præstabile. Quartum, An sicut votum abstinentiæ vxoris, sic & votum continentie viri irritari possit, sic vt vxor secuta sit atque turba. Quintum, An sit mens diui Thomæ in 4. sem. dist. 18. quest. 2. art. 1. quest. 4. quod excommunicatio iniusta priuat suffragijs ecclesiæ.

15 Ad duo dubia. Primum quomodo sustinetur, quod uotum est de meliori bono, id est bonæ supererogationis, & quod religiose persone ueneris vacantes agant contra uotum. Secundum, An is qui ad occidendum hominem peragit, quoties interrupta cogitatione interuendum renouat uoluntatem peccandi, toties nouum peccatum committat, an totum sit vnum numero peccatum, &c.

16 Ad duo dubia primum, Quomodo sit vnus conceptus mentalis entis. Secundum, Quomodo hæc stent simul, analogum non absolutum ab his, quibus analogum dicitur, & ens habet conceptum vnum simplicem, ad quem omnia prædicamenta, & transcendentia addunt in quem resoluantur, qui est primo notus.

17 Ad quinque articulos circa emptionem rerum raptarij in bello iniusto. Primus est, An huiusmodi rapta etiam difficillime reparabilia sint iudicanda tanquam habita pro derelicto.

Secundus est, An capta a priuatis, possint licite emi post diem seu certum tempus, vt nonnulla leges admittunt.

Tertius est, An in huiusmodi casibus in emeritibus scienter tota resolutio sumenda sit ex intentione utilitatis propriæ, vel Domini, &c.

Quartus est, An dictum cuiusdã doctõris dicentis sic probabiliter credo, quod totaliter emens paratus reddere vero Domino, si comparuerit credens tamen quod non compareret, & consequenter sperans pro se habiturum, non peccat, quia verisimiliter potest de veri Domini voluntate præsumere, sit in conscientia tutum & alijs diuulgandum. Quintus est, An emat recte quis ex proprietate calices, & huiusmodi sacra dedignatus, quod manent apud infideles, daturus propria auctoritate ea

occurrenti ecclesiæ habito pretio, & an Dominus talium sit censendus omnino ignotus stante notitia regionis, puta Hungaria.

**P**etri Apostoli vestigijs in hærentes, parati sumus rationem reddere omni poscenti nos de ea, quæ in nobis est fide. Quibusdam proinde Christi fidelibus uiris probis, piè trepidantibus circa quinque articulos in apostolicis literis contra Martinum Lutherum inter reprobatos contentos, opem luminis ferre volentes, aperire intendimus, quare reprobatu meritis fuerint, subnectendo sigillatim dictos articulos cum dubitatum obiectionibus, prout ad nos delati sunt, & cuiusque rationem reddendo.

## RESPONSIO I.

Super quinque Martini Lutheri articulos, Primus Lutheri articulus. Vera penitentia est, non amplius peccare, & nouam prorsus ducere vitam.

**P**rimus igitur articulus est. Verum prouerbiũ & omnium hominum doctrinis de contritione adhuc traditis præstantius, quod summa penitentia est, non amplius peccare, & quod optima penitentia est noua vita.

Obijcitur, in hoc articulo omnes sancti Patres videntur consentire cum Luthero, & ideo necesse est esse hic, nec hæresis.

Respondemus hunc articulum meritò reprobatum tam secundum illius articuli sensum, quam secundum quod a Luthero prolatus est. Et siquidem si ad proprium sensum uerborum spectetur, falsus comprobatur, nam nec summa, nec optima penitentia est, qua non sit remissio peccatorum: promulgauit enim Saluator penitentiam Christianam esse remissionem peccatorum, Luc. vi. Oportet, inquit, prædicari penitentiam in remissionem peccatorum. Hæc autem duo in articulo posita (videlicet, Non amplius peccare, & noua vita) constat non sufficere ad penitentiam in remissionem peccatorum, quandoquidem cogitur præter hæc, & dolor de præterito peccato (Petrus enim post peccatum commissum fleuit amare) & recursus ad diuinam misericordiam cum publicano, Deus propitius esto mihi peccatori. Vnde Eccl. 21. dicitur, Si li peccasti, ne adicias iterum, sed pro pristinis deprecare vt dimittantur tibi. Vbi & etiam Aug. notauit, nõ sufficit dicere, Ne adicias iterum, sed adiuncta est deprecatio pro pristinis remittendis. Non est igitur summa penitentia, non amplius peccare, nec est optima penitentia, noua vita, qua dolorem pro peccatis, & deprecationem pro pristinis in se nõ claudit. Et videtur quod præcipitem daret penitentem hic articulus, nam secundum eundem summè & optimè peniteret auarum, si ab auaritiæ actibus cessaret, & liberalem deinceps vitam ageret. Et similiter accideret intemperato, si à passionibus intemperatis cessaret, & deinceps continenter uiueret, & sic de alijs, hoc enim significat non amplius peccare, & noua vita. Et si hæc summam optimamque penitentiam constituant, inanis fides nostra tam de necessario fletu peccatorum, quam de recursu ad Deum pro remissione eorumdem inuenitur. Meritò igitur secundum ipsius sensum articuli reprobatus est.

Si autem idem spectetur articulus vt a Luthero manauit, reprobatus quoque rationabiliter inuenitur, nam huiusmodi prouerbiũ allatum comm-  
Opusc. Caiet. M 3 proba-

probatur à viro negante duas partes penitentiae, scilicet contritionem & satisfactionem, & ad hoc p huiusmodi proverbium tendit vt tam necessitate contritionis, quae praecipue consistit in dolore pro peccatis, quae satisfactionis tollat, vt pater in libris suis & alijs eius articulis damnatis. Non consonat ergo dictus articulus sanctis patribus tam secundum seipsum, quam vt à Martino manauit, quamuis si in sanctis Patribus huiusmodi sententia inueniretur, pie esset interpretanda, & ad bonum sensum reducenda.

## ARTICVLVS II.

*His proculdubio remitti peccata certum est, qui sibi remissa esse credunt presbytero illis remittente.*

**S**ecundus articulus est, nemini remittuntur peccata, nisi credat sibi remissa esse, quando presbyter remittit.

Obijcitur, Hic articulus synceram videtur continere veritatem, vt pote quae stabilimento fidei innitatur.

Respondemus credere sibi esse remissa peccata absolute sacerdote, contingit dupliciter, vel quantum est ex parte sacramenti, vel quantum est ex parte ipsius, qui absoluitur. Credere primo modo necessarium est ad remissionem peccatorum, nam hoc credere est actus fidei infusa, sine qua impossibile est placere Deo. Credere autem secundo modo, non est necessarium ad remissionem peccatorum, quoniam potest penitens, qui absoluitur, pie dubitare de propria dispositione, an scilicet digne suscipiat illud sacramentum. Verebat, inquit Iob, omnia opera mea, & Isaias 14. dicitur, Vniuersae iustitiae nostrae quasi pannus menstruatus. Et cum hac pia dubitatione, stat quod digne suscipiat sacramentum absolutionis, & consequatur remissionem peccatorum, quoniam huiusmodi pia dubitatio non contrariatur stabilimento fidei infusa, sed firmitati fidei acquisita, ad quam constat, quod spectat credere de seipso an sit, vel non sit sufficienter dispositus. Sequitur igitur articulum comprobari falsum ex hoc, quod alicui remittuntur peccata, qui non credit, sed pie dubitat ex parte propriae dispositionis remissa sibi esse peccata absque praedictio stabilimenti fidei Christianae, quae non est de hoc obiecto, scilicet mihi esse remissa peccata, sed de hoc, quod est, remissa esse peccata mihi indignè suscipienti sacramentum poenitentiae. Sicut non est fides Christiana, quod sub hac Hostia est corpus Christi, sed quod sub hac Hostia concurrentibus vndique omnibus requisitis necessariis ad sacramentum eucharistiae, est corpus Christi. Non continet igitur hic articulus synceram veritatem, sed merito reprobandus fuit, vt pote falsus.

## ARTICVLVS III.

*Vana est illorum fiducia, qui ad communionis sacramentum antecedunt, putantes se sine mortali accedere cum sint confessi, & ceteris exterius actibus dispositi.*

**T**ertius est, Error illorum magnus est, qui vadunt ad communionis sacramenta sub hac confidentia, quod sunt confessi, & quod agnoscunt esse se sine peccato mortali propter precepta & preparatoria praemissa, &c.

Obijcitur, Et hic articulus nititur firma fide, & ob id non videtur erroneus, nedum haereticus.

Respondemus, etsi ad sacramentum communionis accedere cum dicta fiducia tanquam iustifi-

**F**atrica magnus error est, contra apostolicam doctrinam dicentem, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum, accedere tamen, cum eadem confidentia tanquam persecutrice à peccato indignè accessus ad sacramentum Eucharistiae nullus est error, sed consilium apostolicum. Docens siquidem idem Apostolus, quo pacto quis ad dictum sacramentum non indignè accedat, nec ad iudicium sibi māducat & bibit, inquit, Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat. Vbi manifestat eum qui probauit seipsum, & securè ad sacramentum accedere, ita quod non est reus, & corporis, & sanguinis Domini, nec ad iudicium sibi māducat & bibit. Et quoniam populus Christianus frequenter vtraque; Apostoli doctrinam audit, & vt vnusquisque potest de seipso testari, quilibet ante communionis sacramentum probans seipsum contritione, confessione, oratione, &c. vitur hac fiducia tanquam praeparatrice à peccato indigni accessus, & non tanquam à peccato indigni accessus, & non tanquam iustificatrice, ideo articulus iste Lutheranus tanquam perniciosus sanctae fiduciae Christianae plebis, & scandalosus, & inimicus apostolicae doctrinae reprobatus est.

## ARTICVLVS IIII.

*Indulgentiarum thesaurus, non sunt merita Christi.*

**Q**uartus articulus est thesaurus ecclesiae vnde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi, &c.

Obijcitur, In hoc articulo nulla auctoritate Lutherus potest conuinci, hoc tamen facere decretum est, & bullam confirmare.

Respondemus praenotando non vno atque eodem modo, nec aequaliter conuinci auctoritate posse Christianorum hominem de ecclesiasticis mysterijs, sed licet quadam plus, quadam minus explicata inueniantur in sacra Scriptura, conuinci tamen omnia auctoritate affirmamus. Exempli gratia Sacramentum Baptismi auctoritate conuincitur, quia tam materia, quam forma eius in sacra explicatur Scriptura, sacramentum vero confirmationis quamuis nec materia, nec forma, nec institutio illius in sacra explicetur Scriptura, conuincitur tamen ex auctoritate, quia Apostoli imponebant manus, & ecclesia vitur, & simile est in multis alijs. Proinde si in articulo de thesauro indulgentiarum, Lutherum non posse conuinci auctoritate dicitur quia non ita explicite sicut Baptismus in sacra habetur Scriptura, verum dicitur, sed deliratur, & querendo aequalem certitudinem in omnibus Ecclesiae mysterijs. Si autem pia queritur auctoritas, qua Lutherus potest de thesauro indulgentiarum conuinci, non est difficile respondere, dicen-do conuinci posse Lutherum auctoritate sacrae quidem Scripturae radicaliter, vniuersalis vero ecclesiae implicite, Romanae autem ecclesiae & multorum sanctorum Doctorum explicite. Ex sacra quidem Scriptura habent thesaurus superfluentium passionum Christi & sanctorum, quatenus satisfactoriae sunt. Et quod Christus quidem plus patiendo satisfecerit, quae exigit satisfactio omnium illorum, quibus quandoque applicatur passio Christi, & sic se liquidum est, & ex sententia Ioannis Evangelistae habetur, Ipse est, inquit propitiatio pro peccatis nostris, & non pro nostris tantum, sed pro peccatis totius mundi. Constat enim

ex co,

ex eo, quòd passio Christi quo ad effectum nō satisfacit pro peccatis totius mundi, quòd tota illa satisfactio multitudine, quæ posset satisfacere pro his, qui pereunt superabundat. De passionibus vero Sanctorum, quòd scilicet plus passio sunt multorum, quam satisfacere pro proprijs debuerint peccatis, testatur Beatus Iob dicens, Vtinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas, quam patior in sterata, quasi arena maris hæc grauior appareret. Simile est autem iudicium de Iob & multis alijs sanctis, præcipue martyribus, qui tot superauerunt tormenta, & Beatissima Virgine, quæ quum pro nullo proprio satisfactura esset peccato, sustinuit tamen, iuxta Simeonis verbum, vt suam Christi gladius pertransiret animam, vnde plusquam martyr iure dicitur. Nec inueniri tantum thesaurum istum ex sacra habemus Scriptura, sed ex eadem quoque habemus thesaurum istum ea intentione à Christo & Sanctis conditum, vt ecclesiæ utilitati prodesset, testante hoc Apostolo ad Coloss. quum ait, Adimpleo ea, quæ desunt passionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesiæ. Simile est autem iudicium de Paulo, & alijs sanctis plus patiens, quam satisfacere debeant pro proprijs peccatis. Nec huic tam sanctæ sententiæ obuiat alia eiusdem Apostoli sententia, qua ait, Non sunt cōdignæ passionibus huius temporis ad superuēturam gloriam. Nam passionibus sanctorum, quatenus meritoria sunt, & ad præmium respiciunt, sunt proculdubio non condignæ, & remunerantur à Deo supra condignum, & hoc explicatur quum dicitur, quod non sunt cōdignæ ad gloriam superuenturam. Eadem tamen passionibus Sanctorum quatenus satisfactoria sunt, sæpe superabundant, quociescunque scilicet plus patiuntur pro Christo sancti, quam sit pœna debita pro proprijs peccatis actualibus. Ex hoc enim ipso, quòd ipsi met in capaces sunt huiusmodi superabundantiam satisfactoriam, vt satisfactoria sunt (quia carent peccato, pro quo satisfactant) relinquuntur superabundantes, ac per hoc, vt Apostolus promulgauit, pro corpore Christi, quod est ecclesiæ, relinquuntur.

Conuincitur igitur potest Lutherus ex autoritate sacræ Scripturæ, & quòd in ecclesiæ Dei est thesaurus meritorum Christi & sanctorum, quatenus superabundanter satisfactoria fuerit, & quod hic thesaurus est pro corpore Christi, quod est ecclesiæ. Et si his adiunxeris, quòd vniuersalis ecclesiæ probat indulgentias, vt pia matris ecclesiæ dona luccedentia loco satisfactorie poenitentialis, quæ est tertia pars sacramenti poenitentia, perspicuum fiet, quòd indulgentia inueniuntur apud diuinam iustitiam satisfactorie pro pœna actualibus peccatis debita, quam exoluit apud eandem diuinam iustitiam poenitentialis satisfactio. Ex hac autem vniuersalis ecclesiæ approbatione oportet alterum horum fateri, aut quòd indulgentia ex sola autoritate huiusmodi vim satisfactoriam habent, aut quòd ex dicto thesauro fiant. Et primum quidem horum, quoniam tanquam absurdum non admittitur, restat vt ex dicto thesauro indulgentia vim satisfactoriam habeant, quòd autoritate sanctæ Romanæ ecclesiæ omnium ecclesiarum magistræ expressum est pluries. Nec desunt autoritates Sanctorum, Thomæ, Bonaventuræ, &c. intelligat ergo eruditus quisq; falsum esse quòd nulla potest Lutherus autoritate conuinci de thesauro indulgentiarum.

## ARTICVLVS V.

*Papam posse errare hanc vel illam opinionem habendo vel ipsum, vel cum maiori parte Ecclesie, non est hæresis.*

Quintus articulus est, Si Papa cum magna parte ecclesiæ haberet hanc, vel illam opinionem, & erraret, tamē nec peccatū est, nec hæresis contra sentire (præsertim in re nihil pertinente ad animæ salutem) donec alterum per generale Concilium reprobetur, vel approbetur.

Obijcitur, Qui hunc damnarunt articulum, sentiunt papam esse super Concilium generale, quòd nunquam vlla bona autoritate Scripturæ probari potest, ut aperte declarat Patriarcha Antiochenus in libello de comparatione Pon. Maximi ad sacrosanctum Concilium.

Respondemus, falsò creditum ab obijcentibus est damnationem huius articuli procedere ex opinione superioritatis papæ ad Concilium: nulla siquidem cura huius quæstionis habita, damnatio huius articuli procedit aliunde ex hoc scilicet, quòd summus Pontifex habet autoritatem determinandi quæstiones fidei. Quam autoritatem in summo residere Pontifice sacri canones clamant, Hiero. ad Damasum testatur dicens, Quòd si hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpate veluerit, se imperitum vel malucolum, vel etiam non catholicum, non me hæreticum comprobabit. Et Dominus aperuit dicens Petro, Ego rogavi pro te vt non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Articulus siquidem iste propter latens venenum in ly, donec alterum per generale Concilium, &c. reprobatus fuit, vt potè dogmatizans, summi Pontificis diffinitiuam in quæstionibus fidei sententiam non ligare, sed contra sentire, nec peccatum, nec hæresim esse, hoc enim refert ly, do nec approbetur, vel reprobetur per Concilium generale. Et quoniam magistræ rerum experientia testatur, multas hæreses damnatas à sede esse apostolica sine generali Concilio, ideo articulus iste merito reprobatus est.

Hæc sunt pater beatissime, quæ inter tot aduersas corporis valetudines obedientie tue gratia ex prompto animo sub apostolatus tui celsura protuli. Tacitus obijcentibus, ut neminem accusato, cuiusque in peccatis, liberum habeat veritatis adiun. Romæ die 6 Iunii, 1521.

## RESPONSIO II.

*Super quedam dicta in laudem S. Ioseph. Ad reuerendissimum Dominum Nicolaum de Elisco S. Romanæ Ecclesiæ Cardinalem.*

Quidam magister in Theologia in commendationem sanctissimi Ioseph, & in laudem eius, dixit dum sermonem haberet ad populum Latino sermone, quæ sequuntur.

Primò, quòd Ioseph fuit magni meriti, & pater putatiuus Christi, qui Christum ipsum palpauit, & eo familiariter vsus est.

Secundò, quòd Ioseph sanctus fuit uerus uir Virginis Mariæ, iuxta illud, Iacob autem genuit Ioseph uirum Mariæ.

Tertio, quòd fuit uerum matrimonium inter uirginem gloriosam, & sanctum Ioseph, quòd nō potuit esse nisi per mutuam corporis donationem, quæ donatio fuit inter Ioseph, & uirginem.

Quarto, quòd istud matrimonium fuit priuilegiatum: quoniā in isto matrimonio uirgo nō dedit usum corporis, licet per contractum matrimonij

dederit corpus, edocta à spiritu sancto, vbi regulariter per contractum matrimonij datur corpus & vsus copulæ carnalis.

Quintò, quòd Virgo Maria dando corpus suū Ioseph, dedit & sanguinē totius corporis, ex quo sanguine fuit completum corpus Christi.

Sextò dicit, q̄ hæc propositio est vera, ex sanguinib. Ioseph fuit formatum corpus Christi, quam propositionē ita exposuit, ex sanguinib. proprijs Virginis Mariæ Ioseph sancto datis per contractū matrimonij fuit formaliter corpus Christi.

Reuerendissime Dñe Dñe protector, vidi schedulam a dominatione vestra reuerendissima mihi transmissam, sex dictorum a quodam magistro in Theologia in commendationem sancti Ioseph. Et respondeo quòd in tertio, quarto, quinto, sexto vnum est non perspicacissime dictum, quia non plenè discussa est differentia inter copulam coniugalem & copulam carnalē. Si enim hæc nota fuisset, non dictum esset hic, quòd verum matrimonium esse non potuit sine mutua donatione corporis, nam per copulam coniugalem nō donatur corpus coniugi, sed potestas vtendi corpore coniugis, iuxta illud Apost. 1. Corinth. 7. Vir nō habet potestatem sui corporis, &c. Vbi nota, quòd dicitur corporis sui non alterius, dicitur & potestas in alio. Non datur ergo corpus quo ad vsum per conjugalem copulam, sed potestas vtendi tantum, sed per copulam carnalem datur corpus quo ad vsum. Et ex hoc fundamento patet, quòd minus perspicaciter in quarto dicitur, quòd regulariter per contractum matrimonij datur coniugi corpus, & vsus, &c. Constat enim falsum esse, quia nō per contractum absolutè, sed adiuncta cōsummatione datur corpus, & vsus: imò si puella contrahat verè matrimonium animo ingrediendi religionē, si Deus dederit sibi Spiritum bonum, verum contrahit matrimonium nec perdit ex hoc virginitatē mentalem, quia consentire in copulam coniugalem, non est consentire in copulam carnalem, nisi in potentia, quæ est conditio diminuens, vt patet. Et propterea Beata Virgo non perdidit virginitatē mentalem ex consensu in copulam coniugalem, nec exposuit se periculo perdendi propter privilegium diuine reuelationis, sicut modo propter statutum ecclesiæ concedentis duos menses sponsis ad consummandum matrimonium, vel ingrediendum religionem, contrahentes matrimonium nisi intendant consummare, nec se exponunt periculo perdendi virginitatem, nec perdit virginitatem mentalem. Ex eodem fundamento patet minus perspicaciter in quinto dicto dictum esse, quòd sanguis Beatæ Virginis datus est Ioseph, & absurdè dictum in sexto, quòd corpus Christi fuit formatum ex sanguinib. Ioseph, quoniam sanguis Beatæ Virginis non fuit datus Ioseph, ac per hoc non fuit Ioseph etiam vt datus, vt patet ex dictis. Quamuis habeat, & aliam dissonantiam ex hoc, quòd sanguis non dicitur alicuius simpliciter, nisi sit ipsius vt pars, quæ scilicet est, aut fuit pars eius (co modo, quo sanguis dicitur pars animalis) & non ex eo quod est alicuius possessiue, vt ager aut seruus, aut quia potest vti eo, sicut equus conductus. Videtur ergo mihi, quòd vltimum dictum sit simpliciter falsum, reliqua vero quo ad supra dicta minus perspicacia, & breuiter quòd sententiam teneat, linguam cohibeat, qui hæc dixit. Nihil tamen contra aut præter fidem hic apparet.

## RESPONSIO III.

Quantum ualeat matrimonium contractum a iuueni post religionis ingressum, & egressum.

S V M M A R I V M.

Si quis iuuenis contrahat matrimonium post religionis ingressum, vel post egressum, dummodo tacite uel expresse non fuerit professus in termino anni probationis, ualidum est matrimonium.

**M**agnifice Domine salutem, & commendationem. Ad casum mihi propositum, An scilicet matrimonium contractum a iuueni, postquam religionem post discretionis annos ingressus est, animo mutandi omnino vitam, & intra nouitiatus tamē annum egressus est ad secularem vitam & habitum, sit validum. Breuiter respondeo, quòd absque dubio matrimonium illud est validum, quia vt expresse dicitur in 6. de voto. capit. 1. solum votum, vel sacri ordinis, vel professionis tacita vel expressa, dirimit post contractum matrimonium, Constat autem ex capitulo non solum, de regularibus, libro 6. quòd iste casus distinguitur contra casum professionis tacite, vel expresse per notam disunctionis. Vel, ergo iste casus non habet vim professionis tacite vel expresse, quò ad matrimonium dirimendum. Textus autem in oppositum soluuntur facile ad literam, quia capitulum non solum, & in fauorem animæ nouitij, & propter ius religionis noluit prohibere fratres ab impeditioe istius, ne redeat ad seculum, cum etiā si votum simplex in seculo de ingressu religionis fecisset, religio contra ipsum agere posset. Capitulum vero beneficium, ibidem (quòd tantum ponderatis) non obstat, quia renuntiatio beneficij, quam iste nouitius ex facto suo præsumitur facere, dum manifestat omnino vitam uelle mutare, tunc sufficit ad hoc vt beneficium possit alteri conferri, quæ tamen non sufficit ad professionem tacitam, vel expressam, ista ergo duo non parificantur, nec æquiparantur in textu.

Sed nec quo ad uocationem beneficij hi casus æquiparantur, quia in professione tacita, vel expresse est vera renuntiatio, hic autem est præsumpta, quare, &c. Bene vale. Caietæ, die 22. Octob. 1505.

## RESPONSIO IIII.

De iure petendi debitum matrimonij ab adultero.

Ad R. Patrem Fratrem Cherubinum de Florentia diuini verbi concionatorem.

**Q**uestio proposita est, an adulter ipso facto priuatus iure exigendi debitum à coniuge innocente.

Et est ratio dubij diuersa, vt videtur, sententia doctorum.

S V M M A R I V M.

Adulter, quamuis non sit ipso facto priuatus iure exigendi debitum à coniuge innocente, in foro tamen conscientie, eo iure priuandus est.

**I**n hac dubitatione præaduertenda sunt tria. Primum est quòd non est ambiguitas aliqua nisi in foro conscientie: nam in foro iudiciali constat non statim esse priuatum adulterantem coniugē. Secundum est, quòd etiam in foro conscientie tam quando adulterium ynitus publicum est, quam quando occultum est notum, tamen est certitudinaliter innocenti absolutus est, si uult innocens, à vinculo reddendi debitum, ac per hoc adulter nō potest exigere actum matrimonij, quamuis possit petere illum. Exigere siquidē importat coactionē, & est in proposito petere actum matrimonij, vt debitum, petere autem nudam petitionem actus significat.

significat: petimus enim et, quæ gratiosè concedenda putamus.

Tertium est, quod tota hæc difficultas consistit, quando adulterium commissum latet innocentè coniugem. Et est ratio pro parte affirmatiua, quia statim quod alter coniugum in adulterium declinat reliquus innocens sibi rem est absolutus à debito reddendo, & solum deficit sibi notitia facti perpetrati. Adulterij. Si namque sciret factum, constat quod esset absolutus: notitia enim non absoluuit, sed factum ipsum ex notitia sua, disponente sciure naturali, & diuino. Naturali quidem propter uiolatam fidem: diuino autem propter auctoritatem Domini, Matth. quinto, ubi excipitur fornicationis causa in præcepto de non dimittendo uxorem. Pro parte uero negatiua est communis (ut uidetur) animi conceptio. si quod adulter occultus post pœnitentiam potest exigere debitum ab innocente, ex hoc namque arguitur, quod non statim innocens coniux fuerat absolutus à debito, ac per hoc, nec adulter priuatus iure exigendi. Manifestatur autem hoc sic: Post pœnitentiam occulti adulterij, innocens in eodem statu est, in quo erat ante pœnitentiam adulterij: quoniam pœnitentia alterius non fecit ipsum de absoluto ligatum. Si ergo post pœnitentiam alterius tenetur secundum rem reddere debitum, et ante tenebatur secundum rem sequitur, quod etiam post pœnitentiam illius non tenetur secundum rem.

His præmissis narrandum est primo, quid appareat ueritatis pro altera parte, deinde inuestiganda est causa. Quum ergo coniugium societas quadam sit, ex aliis natura, uel uoluntate contractis foederibus, sumere possumus negatiuam partem esse, scilicet, quod non sit statim priuatus, sed priuandus iure exigendi. Inter patrem siquidem, & filium naturale ius est, sicut si filius patrem etiã occulte offendat, non teneatur pater hæredem illum habere. similiter inter patrem, & filium adoptiuum si mile ius est: inter socios quoque negociatores uiolata ab altero fide reliquus non tenetur. In his tñ omnibus, & similibus apparet, quod licet cuilibet, qui fidem uiolauit, uti iuribus societatis illius: filius siquidem tam naturali, quam adoptiuo iure post crimen in patrem grauissimum latens, Patris potest etiam foro conscientie hæreditatem adire, & similiter connegotiator, modo damnum non intulerit, quia obligaretur ad restitutionem. Quo fit, ut adulter occultus, quauis uiolati foederis reus sit, non prohibeatur à matrimonij iure: sed prohibendus: sicut in supradictis similibus priuandus est uiolator fidei iure illo.

Et quoniam hæc ita esse mihi uidentur, rō reddenda est. Occurrit autē mihi una cōis horum ratio, & est, quod pœnæ ille, quæ in potestate patris, uel iudicis sunt ita constituta, quod iudice, uel patre sciante, & eodem modo se habente, ut prius aliquis non punitur, non incurritur ipso facto, cōstat autem tales esse pœnas priuationum iurium, de quibus est sermo: ergo. Maiorem propositionē differentia pœnarum clarificat: pœnæ namque ecclesiasticarum censurarum non sunt ita in potestate iudicis, aut patris, ut iudicis, uel patris, ut prius perseuerantia excuset contra facientem ab incurfu censuræ, pœnæ autem alię siue conuentionales, siue à iure, nisi pars, aut iudex sciens uelit, non ligant. Minor autem clara est, quia si innocens coniux sciat adulterium alterius, & pater offensam filii, &c. eodem modo se habeant cum eis, ut prius non sunt

A priuati. Consonat autem hæc ratio specialitati pœnæ consequentis incestum cum consanguineis coniugis: ad huiusmodi enim incestum comitatur ipso facto priuatio iuris exigendi: nec est in potestate patris non imputare crimen hoc ad hanc pœnā, nec etiam est in potestate iudicis, quamuis possit dispensare. Ad adulterium autem simplex, priuatio consequens est in potestate patris. I. offensi coniugis, ut patet. Differentia igitur inter utrumque adulterium est: quod ille sic incestuosus est priuatus ipso facto, iste autem adulter est non priuatus, sed priuandus: alioquin nihil speciale de adulterio sic incestuoso diceretur. Et hæc positio non dissonat forte ab aliquo doctorum: nam illi, qui uidentur pro parte affirmatiua, ad hoc tendunt, ut, scilicet adulter priuandus sit ab altero innocente in foro conscientie, quum dicunt, dignus est, ut non seruetur fides, ei uel aliquid huiusmodi, alii autem pro parte negatiua uolunt, quod non ipso facto sit priuatus, & utrumque est uerum.

Ad rationem autem pro parte affirmatiua, negatur, quod secundum rem innocens ipso facto sit absolutus: est enim ipso facto habens ius, quo seipsum posset absolui in foro conscientie, si sibi constaret de facto. Romæ, die 20. Decembris, 1513.

## RESPONSIO V.

Ad eundem.

De Nominandis complicibus à Reo in aliquo iudicio, & de eorum sententia.

Literis tuis frater charissime perlectis, in quibus quedam dubia soluenda mihi proposuisti, respondere distuli aliquot diebus, occupatus in aliis: uerum ne omnino charitati tuæ deessem, in hodiernum diem centui eximendum ab aliis.

## S V M M A R I V M.

Non tenetur de aliquo crimine inquisitus complices in crimine nominare, uel accusare, nisi ipsorum crimen fuerit inquisitum criminis per se circumstantia, & in damnum publici, uel aliorum boni, & iudex ex zelo sui officij iuridice procedat.

Ad primum itaque dubium, an iuridice inquisitus de aliquo crimine, teneatur, & deat nominare complices, si non sunt infamati, & ante correctionem fraternam, & similiter ad secundum, an si ipse tales nominauerit, possit iudex contra tales procedere ad inquisitionem, & eorum rationem (quia consuetudo secularium iudicium habet, quod tormentis complices requirunt, & quod contra nominatos procedunt: in oppositum tamē est ordo fraternæ correptionis, & occultum complicis peccatum. Respondenti unico uerbo potest, quod hæc quæstiones decisa uidentur extra de confessis. cap. cum monasterium. Vbi dicitur, quod secundum utriusque iuris statuta de se confessis, super aliorum conscientis interrogari non debent, crimine lætæ maiestatis excepto: & quod si contingat aliquos nominari, tales nominati nulli sunt pœnæ subdendi, si tamen infamia huiusmodi nominati laborant inducenda est purgatio tribus sui ordinis adiunctis sociis. Quia tamen multæ sunt exceptiones ab ista regula, & multi multa dicunt, ut diffusè habes à Panorm. super dicto cap. uidetur mihi in primo dubio, quod triplici distinctione utendum sit in proposito, prima est, si nomen complicis est, uel non est circumstantia actus proprii illius, qui inquiritur. Secunda, si crimen de quo inquiritur, pendet in perniciem publici boni, seu aliorum.

Tertia

Tertia est, si iudex ex solius illius causæ ritu, & meritis procedit, aut ex zelo proprii officij. Nam si nomen complicitis esset circumstantia propria actus, quâ quilibet iudex cognoscens de aliquo actu habeat ex meritis illius causæ esset iudicare de illius circumstantiis, tunc iudex potest inquirere, & tenetur inquisitus confiteri complicem, sicut quando in foro pœnitentia penitens non potest aliter exprimeret peccatum suum nisi nominando complicem, debet reuelare complicem, puta cum quis cognouit propriam matrem. Constat autem inter circumstantias annumerari, quibus auxiliis aliquis fecit. Difficile tamen apparet accidere casum, in quo nomen complicitis sit circumstantia proprii actus in foro iudiciali, nisi per accidens, puta quia probabiliter aliunde iudex dubitet, quod reus fateatur id, quod non commisit, ut euadat forte tormenta, quoniam tunc ex nominatis complicitibus cognoscere potest, an verum dicat: sicut alijs circumstantiis, puta loci, vel temporis. Sed hoc ex parte iudicis licitum videtur: sed ex parte rei, qui scit se verum dicere, non debet infamia alterius occultari culpam suam, ex quo complicitis non est actus sui circumstantia, quantum est ex parte ipsius actus perpetrati. Similiter si crimen pendet adhuc in perniciem Reip. eccle. aut aliorum priuatorum: puta, quia sunt multi corruptores fidei, aut conspiratores, aut latrones, aut subuersores aliorum debet iudex ex officio inquirere, & reus homini perseuerantes in malo pernicioso omnino occultos (de his sermo est) debet reuelare, nisi forte probabiliter crederet correctione fraterna eos amplius non peccaturos, quod non facile credendum est de religiosis, præsertim huiusmodi sceleribus irretitis, sed dubitandum potius est, quod fingent se emendare. Et propterea tutius in huiusmodi casibus prælati potest per se, vel alium, & volenti saluare, non perdere oues suas, & curam famæ proximorum solito habere, ut pastorem decet, complices, siue non complices tales reo notos reuelare. Si autem crimen in detrimentum aliorum non pendet, non tenetur reus occultos alios reuelare, sed ordinem fraternæ correctionis præponere. Illud præoculis est semper habendum, quod quemadmodum, in communi præcepto inquisitionis, si quis scit, &c. subintelligitur seruato iuris ordine, ita cum quis inquiritur in genere de complicitibus, subintelligitur secundum iura reuelandus, quia non potest pius prælatus, seu iudex præcipere. Et propterea non peccant prælati, seu iudices de complicitibus inquirendo, si intentio infra iuris limites consistit. Et similiter non peccant, inquisiti si omnino occultos tacent, aut dicunt se non habere complices alios, habendo occultos tantum, quia responsionum verba intelligenda iuxta sensum interrogationum sunt: intentio tamen oportet, quod sit infra iuris limites.

*S V M M A R I V M.*

*Contra nominatos à Reo aliunde prorsus occultos non est procedendum.*

**I**n secundo autem dubio, si aliunde omnino occulti sunt, qui nominati sunt, non est procedendum contra eos: quoniam talis reuelatio non sufficit ad accusandum, nec ad denuntiandum, nec ad infamandum, seu clamorosè insimulandum: propterea omnis via procedendi, quæ in tribus dictis inchoat, aufertur.

Ad id vero, quod de consuetudine opponis seruari, quia consuetudines patriarum consistunt in facto, ipsi viderint si ita est. Non tamen credo ita

esse, nisi in quibusdam criminibus exceptis, & hoc propter sequaces Bartoli, & quod nihilominus aliqua interueniant iudicia contra sic nominatos.

*S V M M A R I V M.*

*Non potest iudex quempiam cogere, ut dicat defectum quem non iudicialiter nouerit.*

**A**d tertium autem dubium vtrum iudex sciens defectum alicuius à tribus, vel quatuor non per modum iudicij, possit ipsum cogere ad dicendum veritatem, respondeo, quod quæstio hæc decisa est extra de accusat. capit. inquisitionis. Vbi expressè dicitur, quod si non extat infamia, vel clamorosa in sinuatio, non debet fieri inquisitio, etiam si duo, vel tres iurati dicant se vidisse delinquentem, aut alicui libellum secreto tradant. Unde patet, quod non potest prælatus cogere talem ad dicendum veritatem.

*S V M M A R I V M.*

*Non nisi de crimine cuius præcessu publica infamia potest quis inquiri.*

**A**d quartum dubium, vtrum infamatus de aliquo possit de omnibus inquiri, ut tenet Petrus de Palu. in 4. sentent. respondeo, quod non potest inquiri de illis de quibus non laborat aliqua infamia: iuxta dictam decretalem dicentem. Super illis solummodo fieri inquisitio debet, de quibus clamores aliqui præcesserunt. Dictum autem Petri de Palu. (cum bona reuerentia dictum sit) tantum valet, quantum sua ratio, scilicet, quia iudicare de occultis non propter peccatorem prohibetur. Hæc enim ratio falsum assumit, quia occulta ex ipsa ratione, quæ occulta sunt, ab humano iudicio exempta sunt, & proportionaliter occulta in tali iudicio, seu processu ab illo exempta sunt suapte natura.

Hæc sunt pater venerandæ, quæ mihi occurrunt scribenda ad tua dubia, non plus autoritatis habitura sunt, nec cætera mea, quam ratio eorum mereatur. Bene valde, & Deum pro me ora. Roma, die 5. Nouembris, 1518.

#### RESPONSIO VI.

*De negando religionis ingressu, & professione Iudeis alias idoneis ad hæc.*

*Ad R. Patrem F. Matthiam de pace sacra Theologiae Salmaticensem Regentem.*

*S V M M A R I V M.*

*Tametsi in quibusdam locis mortale peccatum nullum sit negare religionis ingressum nativis Iudeis, alias ad religionis ingressum, & professionem idoneis, hoc tamen illius debiliber faciunt.*

**R**euerende pater salve. Humillimis paternitatis vestræ literis perlectis, quibus petis an illis, qui ex Iudeis originem ducunt, si in nullo culpabiles inuenti, nec aliter suspecti nisi ratione originis sint, possit negari ingressus religionis, & si fuerint nouitii, negari possit professio absque peccato mortali, an sit hoc contra præceptum charitatis. Respondere, ut par est, volens paucis me absolua, eo quod cum sapiente sit sermo. Actus recipiendi ad religionis statum, ut à prælatis ipsarum religionum egreditur, & terminatur ad aliquem in determinare, licet habeat rationem debiti (quoniam religiones instituta sunt non solum propter presentes, sed etiam futuros) ut tamen terminatur ad hanc, vel illam conditionem personarum, vel hæc aut illam personam, caret debiti ratione, nisi necessitas aliqua debiti rationem inducat. Et de persona quidem determinata, patet ex hoc, quod cha-

ritas

ritas nõ ardeat ad diligendum seu beneficiendum alicui particulari non alias cõiuncto, nisi in articulo necessitatis, vt testantur præcepta charitatis tã in corporalib. de elemosynâ, quã in spiritualibus de correctione fraterna. Vnde & D. Thom. in quolibetis dicit, quod habens de superfluo, non tenetur obuianti pauperi, ac petenti elemosynã dare, quia licet teneatur superfluum elargiri, non tñ dare, huic. Et in Secunda Secundæ de correctione fraterna dicit, quod cadit sub præcepto, secundum quod est necessaria ad fratris emendationem. Constat autem quemlibet idoneum ad religionis statum cõiter inuenire alibi gratiam, si ab vna religione refutatur. De conditione vero personarum patet ex hoc, quod religionis prælati statuto possunt cauere, vt genus aliquod hominum sine eorũ culpa ad religionem non admittatur, vt testatur statutu de non recipiendis illegitime natis. Nec multum refert inter recipere huiusmodi ad habitum, & receptos ignoranter reicere ante professionem, quã non minus libera est religio intra annũ probationis, quã nouitius, quum annus probationis in fauorem vtriusq; datus sit, nec vlla pollicitatio implicite fiat magis hinc, quam inde. Constat autem ex sacris canonibus, vt patet extra de regu. ca. statumus, nouitium posse libere intra annum probationis redire ad priorem statum: igitur religio potest nouitiũ libere à se excludere. Et confirmatur, quia quemadmodum nouitius si perlectis nouiter censuris in iure latis contra religiosos, & inhabilitatib. mendicantium, quas tamen in sæculo præscire potuisset, relicta religione potest ad priorem statũ redire: ita religio cognita origine nouitij prius indiscussa potest illum refutare. Quum igitur natio eorum, qui ex Iudæorum genere sunt, conditionem habeat quibusdam minus gratiã propter tot eiusmodi publicam apostasiam, in Hispania si religionis alicuius prælati statuto, vel opere eos reculent recipere ad habitum, vel ignorantes receptos nolint ad professionem admittere, nullum ex hoc mortale peccatum ex suo genere incurrunt.

Et quamuis ita esse mihi videatur: irrationabile tñ mihi videtur, perpetuum statutum aut opus huiusmodi refutationis respectu illorum, qui nulla alia suspicionis nota sunt effecti, nisi quod originẽ ex Iudæis traxerunt. Tum, quia salus nostra ex Iudæis est, ex quibus natus est Christus & in carnem, & Apostoli, & plurimi patres fidei, & ingrati inuenimur, sui generis filios repellendo. Tum, quia occasio daretur Iudæis, vt ad fidem non conuertantur dum intelligunt conuersorum filios in generatione, & generatione repulso à religione. Tum, quia religionis status est talis, vbi ipsi potius si in aliquo dubitant solidari in fide, quam alios inficere possunt. Hæc sunt Pater reuerende, quæ mihi occurrunt respondenda, in die Sancti Matthæi Apostoli, Senis. 15 14.

## RESPONSIO VII.

De vinculo perseverandi in religione, cum quis hoc proposuerit.

## S V M M A.

Ingressus religionem cum proposito perseverandi in illa vsque ad mortem non tenetur in ea uiuere nisi huic deliberato proposito fuerit adiuncta aliqua implicita promissio.

Charissime Fili, quæstioni tuæ ob occurrentis de facto casus necessitate interpositis aliis respondendum duxi. In casu ergo proposito, cum scilicet N. ingressus est religionem quandam men-

dicantium, in quodam illius conuentu regularis vitæ, cum animo deliberato perseverandi vsque ad mortem in illa particulari religione, & in illo particulari conuentu in seruitium beatæ Virginis, cui ecclesia illa dicata est, & postquam multos menses ibidem egit, ob quorundam scelera ibidem impunita, ad seculum intra annum probationis redijt. Scito ex duobus capitibus procedi posse, primo, ex assumpto habitu cum deliberatione perseverandi vsque ad mortem: secundo, ex intentione particulari ad hunc conuentum, frustrata ob inopinatum successum malæ vitæ inuentæ in conuentu illo. Et vt à primo incipiamus, quæstio ista petita fuit ab Innocentio 3. vt patet extra de regu. & tran. ad religio. in capit. consulti. & ab ipso distincta, & postmodum à Grego. 9. in cap. statuumus, magis explicata.

Est autem eorum sententia, quod suscipiens religionis habitum volens absolute vitam mutare, ad religionem tenetur. Quod potest bene, & male intelligi. Si enim per voluntatem absolute mutandi vitam intelligatur deliberatum propositum perseverandi vsque ad mortem, & nihil aliud, male intelligitur: si autem per voluntatem absolute mutandi vitam, intelligatur deliberatum propositum perseverandi vsque ad mortem cū promissione implicita huiusmodi perseverantiæ bene intelligitur. Quod patet dupliciter.

Primo ex eo, quod votum requirit tria: propositum, deliberationem, & submissionem: ita quod absque promissione nullum est votum.

Secundo ex eo, quod ratio quare talis volens absolute mutare vitam, tenetur et ad rationem, expresse assignatur in dicto cap. quia ipse renuntiat anno probationis in fauorem suum, sic suscipiendo habitum. Ex hoc enim habetur, quod voluntas illa est voluntas renuntiantis probationi, & facientis hodie, quod post probationem erat acturus, quod nihil aliud est quam promittere perseverantiam vsque ad mortem, quod est vouere religionem. Et si hæc distinctionem vis plenius intelligere, finge in religione duos modos distinctos sensibilibus, & notorie omnibus esse regulariter institutos ad ingressum religionis: alterum cum anno probationis, & alterum sine vlla probatione, & finge rursus duos iuvenes ambos cum proposito deliberato perseverandi vsque ad mortem, ingredi ad religionem illam, sed alterum per illum modum, cui adiungitur annus probationis, & alterum per reliquum modum, cui nulla adiungitur probatio. Et discernes voluntatẽ vnus à voluntate alterius in hoc, quod iste secundus cum deliberatione promissionem imò exhibitionem sui habuit, ille non, & videbis, quod de primo non verificatur, quod vult absolute mutare vitam, sed de secundo tantum. Suscipere igitur habitum nouitiorum (sine sola benedictione distinguatur ab habitu professorum, sine aliter) cum deliberato proposito perseverandi vsque ad mortem, ita etiam quod velle hodie esse finem anni, vt posset tunc profiteri, nõ obligat hominem ad religionem in particulari, aut in communi: sed liberum relinquit, vt redeat ad seculum. Dixi autem nouitiorum propter susipientem voluntarie habitum professorum, sciendo quid hoc importat: talis enim factio exhibet seipsum religiosum professum, & quia voluntas conformis est facto suo voluntario, in voluntate non solum est deliberatio, sed promissio ac exhibitio cum renuntiatione probationis. Nihil tamen scrupuli, in re hac accidit, si nouitius

Et discernes voluntatẽ vnus à voluntate alterius in hoc, quod iste secundus cum deliberatione promissionem imò exhibitionem sui habuit, ille non, & videbis, quod de primo non verificatur, quod vult absolute mutare vitam, sed de secundo tantum. Suscipere igitur habitum nouitiorum (sine sola benedictione distinguatur ab habitu professorum, sine aliter) cum deliberato proposito perseverandi vsque ad mortem, ita etiam quod velle hodie esse finem anni, vt posset tunc profiteri, nõ obligat hominem ad religionem in particulari, aut in communi: sed liberum relinquit, vt redeat ad seculum. Dixi autem nouitiorum propter susipientem voluntarie habitum professorum, sciendo quid hoc importat: talis enim factio exhibet seipsum religiosum professum, & quia voluntas conformis est facto suo voluntario, in voluntate non solum est deliberatio, sed promissio ac exhibitio cum renuntiatione probationis. Nihil tamen scrupuli, in re hac accidit, si nouitius

tius continue gesserit habitum veterem benedicti pro altero, etiam si libentius deuotionis causa, quia benedictus creditur gestator: quoniam habitus professorum ubi sola benedictio distinguit, penes benedictionem, quæ sit proprie professionis tempore, attenditur, vteo dicto capit. statuimus, sumitur.

Et licet hæc ad propositi casus claritatem sufficiant: vt tñ desiderio tuo, an et si intercessisset promissio, teneretur, respondebo iuxta secundum caput. Scito quod si simplicis voti promissio comes fuisset, duo consideranda essent.

Primo ex parte intentionis, distinguendo intentum, & attractiuum, quia stat, quod attractiuum alicuius ad particularem religionem & ecclesiam, sit deuotio ad aliquam figuram beatæ Virginis conuersatio cum quibusdam religiosis, grata amoenitas loci, & huiusmodi, intentum autem non fit ad hoc limitatum: quum. Sintendit esse sicut sunt illi religiosi, qui possunt ad arbitrium prælati s'm regularia statuta inde mitti ad alios cõuentus: hoc enim testatur intentionem non esse limitatam ad hunc conuentum solū. Et si intentio alicuius fuisset limitata ad vnum solum conuentum, euentus ille inuentorum scelerum cõsiderandus est, an sint crimina communia, an paucorum, an cum spe provisionis, an sine spe provisionis. Si enim impune scelerata communiter licet committere, nec spes humano more sit superuenturæ provisionis, non obligatur iste ad obseruandam voti sui legem, quam cõstat in tali euentu non esse inuentam. Votum. n. religionis quasi ad tutum portum tendens non debet esse vinculum detentiuum hominis in tali perenni periculo: scriptum est enim, Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris, &c.

Hæc sunt filii charissimè, quæ mihi videntur ad quæstionis tuæ solutionem dicenda: tuum erit applicare ad particulare factum, & meliori, ubi opus est, iudicio vtendo, de N. casu iudicare. Bene vale, & Deum pro me ora. Romæ die 11. Nouëbris, 1512.

## R E S P O N S I O V I I I.

De modo exoluendi, & dicendi hõvas canonicas in choro. Ad eundem.

Quæstioni tuæ frater charissimè an is, qui in choro sic diuinum officium persoluit, quod sui chori versus submisit sibi ipsi soli dicit, alterius verò chori versus audit tantummodo, satis faciat præcepto Ecclesiæ de persoluendis canonicis horis, respondere eo pacto proposui, vt quia diuersi diuersa dicere videntur, vtriusque partis rationes pensentur, & sic veritas elucescat.

Opinio igitur dicentium, quod in casu proposito satis sit Ecclesiæ, fundatur super hoc, quod nullus in choro, vel comitatus soluens diuinum officium tenetur dicere totum: sed sufficit medietatem dicere & medietatem audire, secundum alternationem versus hinc, & inde: vt cõsuetudo Ecclesiæ testatur: sic autem sit in proposito, quia iste vnus partis versus dicit, & alterius audit: ergo satisfacit. Sed contra istam rationem militat: quia vtriusque, quod est per accidens loco eius, quod est per se.

## S V M M A.

Persolvens officium sic, vt in choro vnum versus dicat, & alterum audiat, non satisfacit diuino officio, sed tenetur secrete dicere.

Ad cuius euidenciam clarum scito, quod præceptum ecclesiæ est, vt quilibet dicat totum officium, vt patet extra de celebratione missæ. cap. presbyter. Sed quoniam aliquem dice-

re totum officium cõtingit dupliciter. scilicet cõicando cum alio in officio, & sine cõione cum altero: idco duobus modis satis fit diuino officio. scilicet persoluendo sine alterius communionem, & tunc, quia cum alio non communicat, totum solus dicit, & communicando cum altero, & tunc alternando, totum quilibet cõmunicans dicere censetur, dum quilibet communicans in persona communicantis secum dicit id, quod dicit. Vnde in hoc modo dicendi officium, scilicet alternatim, aliquod concurret per se, scilicet communicatio dicentium, quo fit, vt quodlibet ab altero dictum sit cõmune alteri, & aliquid per accidens, scilicet, quod iste partem dicat, & partem audiat. Constat autem, quod quum aliquis sic partem suam dicit, non vt communem, sed vt propriam, non communicat in ea cum altero: talis autem est dicens partem sui chori sic submisit, quod sibi soli dicit. Non communicat igitur iste in proposito casu cum altera parte chori: ac per hoc non satisfacit. Et confirmatur, quia etiam in choro dicere partem suam non qualitercunque, sed vt cõmunem, est pars chori. Dato ergo, quod ecclesia non præcepisset dicentibus officium cum aliquo, nisi dicere partem suam, adhuc sequitur, quod istenõ satisfacit in proposito, quia non dicit id officij, quod dicit, vt partem ex quo id, quod dicit, vt partem communis officij sibi, & alij, sed vt propriam sibi, quia non communicatur alij per audibilitatem. Et confirmatur, quia si sufficit medium dicere, & medium audire, possem medium matutinale officium solus in camera dicere, & deinde audire alium legentem reliquum, quod est ridiculum. Concludendum ergo mihi videtur absque ambiguitate, quod in casu proposito iste non satisfacit officio. Et hæc intelligenda sunt de toto officio: nam in aliquo particulari versus deficere, non est contra præceptum. Romæ, die tertio Nouëbris, 1514.

## R E S P O N S I O I X.

De usura, & in veniali pertinacia, & publico delicto.

Receptis literis vestris reuerende pater, inuentia in illis dubia à me requisita.

Primum est, an usura soluta ab accipiente sine necessitate pecunias mutuo, sit restituenda illi, qui soluit. Et est ratio dubij, quia videtur hic iniustitia esse etiam ex parte dantis.